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ÚVOD

Toto téma jsem si zvolil na základě mého pozitivního vztahu k východním teoriím a

zvykům, které jsou prosazovány již tisíce let. V dnešní moderní době plné technologií a

vědeckých poznatků je znalost východních teorií v celé populaci na velmi nízké úrovni. Z

důvodu nedostatečné informovanosti společnosti o energiích jsem se rozhodl sestavit

videoprogram tai chi, který je velmi úzce spjat s naším každodenním životem. V dnešní

době jsme často závislí na farmaceutických produktech, které nám jsou poskytovány při

kterékoliv nemoci. Již od útlého věku mi bylo vštěpováno, že prášky jsou při nemoci

důležité. Bylo mi poskytováno dostatek informací o lécích, ale nikdy mi žádný odborník

nesdělil skutečnou příčinu nemoci. Postupem času jsem zjistil, že naše tělo není pouze

fyzické, ale je dokonce i energetické, které je úzce spjato s tělem fyzickým. Každá část

těla, každý orgán je tvořen z energie, kterou obsahuje. Tato energie je kolísavá a

proměnlivá. Je-li v nějakém orgánu nedostatek energie, orgán zeslábne a přestane

pracovat jako zdravý jedinec.

Zdravý duch, tělo a vitalita života jsou vlastnosti, které si většina z nás chce udržet,

popřípadě upevnit. Cvičení Tai chi chuan je jednou z možností, jak příznivě působit na náš

fyzický i duševní stav. Starodávné techniky tai chi mimo jiné harmonizují tělo, čímž značně

přetransformují náš život. Kosmické energie jsou velmi rozsáhlá témata, která mají

několik odvětví. V mé práci se budu zabývat především těmi léčitelskými.

Čínské bojové umění se v dnešní době považuje spíše za určitý druh meditace v

pohybu, při které harmonizujeme a zklidňujeme tělo i mysl. Při cvičení čchi-kungu

pracujeme se svoji vnitřní energií, zvanou čchi, která dokáže ovlivnit fyzický i duševní stav

jedince.

Videoprogram v této bakalářské práci bude zaměřen především na začátečníky,

nebo dokonce i na úplné nováčky. Sestava tai chi chuan bude cvičena se skupinou

nováčků, následně pak zaznamenám jejich zpětnou vazbu. Při cvičení se zaměříme na

správné provedení cviků, bez kterého by cvičení nebylo dostatečně efektivní. Z tohoto

důvodu budeme klást velký důraz na nejvíce vyskytované chyby a jejich odstraňování.

Bojové umění tai chi je velmi technicky náročné a jeho zvládnutí si žádá dlouhodobý a

vytrvalý trénink respektující hlavní zásady efektivního cvičení.
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1 CÍL A ÚKOLY PRÁCE

1.1 CÍL PRÁCE

Cílem práce je sestavit program Tai chi pro začátečníky. Dále bude tento program

zaměřen na upevňování zdraví jedince a harmonizaci jeho těla i mysli.

1.2 ÚKOLY PRÁCE

1 Vybrat vhodné cviky pro začátečníky z Tai chi.

2 Sestavit program Tai chi pro začátečníky včetně názorné dokumentace.

3 Vytvořit videozáznam Tai chi využitelný v připraveném programu, na základě

zpětné vazby ho upravit.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 POUŽITÁ TRANSKRIPCE

Původním názvem tchaj-ťi-čchüan, který byl objeven v nejranější knížce o čínském

bojovém umění. V názvu se nachází přehláskované „ü“, které je přejaté z německého

jazyka pro kvalitnější výslovnost čínského jazyka.

V mé práci budu nejčastěji používat mezinárodní výraz „Tai chi chuan“, neboli

zkráceně „Tai chi“. Můžeme se však setkat i s názvy jako jsou Tai Ji, Tajči, Tchajti, Tai Ji

Quan a mnoho dalších.

2.2 ZÁKLADNÍ INFORMACE O TAI CHI

2.2.1 CO JE TO ČCHI

Pro celkové pochopení čchi-kungu je třeba nejprve vysvětlit pojem čchi. Čchi je

energie, která se rozprostírá po celém vesmíru, čímž je všudypřítomná. Tuto čchi

rozdělujeme na tři základní energie, které jsou úzce spjaty mezi sebou. Ve Vesmíru se

vyskytuje Nebeská čchi (tchien-čchi), která působí na veškerá tělesa obsažené v

časoprostoru. Mezi tyto tělesa řadíme i planetu Zemi, jejíž energie je mimo jiné Zemská

čchi (ti-čchi), která je ovlivňována Nebeskou čchi. Tyto dva druhy energie velmi působí na

energetický systém jak populace, tak živočichů a rostlin planety Země. Energie, která je

obsažena v každém z nás se nazývá lidská čchi (žen-čchi).

Již pradávní Číňané věřili, že Nebeská čchi působí na Zemskou čchi skrze počasí a

přírodní jevy. Tyto energie jsou vázané na sebe tak, že mají tendenci se navzájem

harmonizovat a uzdravovat. Jelikož jsme součástí přírody, je nezbytné pochopit energie ti-

čchi a tchien-čchi, se kterými můžeme dosáhnout harmonie, očisty a revitalizaci celého

těla.

Dřívější tamní obyvatelé zkoumali vzájemné vztahy mezi přírodou a lidským tělem.

Na základě tohoto zkoumání vytvořili cvičení čchi-kung, které mělo schopnost posilovat

svůj oběh žen-čchi a zpomalovat degeneraci těla. Hlavním cílem cvičení čchi-kungu je

ochrana před energetickými vlivy přírody.
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 Čchi má v čínštině psaný znak, který symbolizuje mnoho významů. Slova spojené s

tímto znakem mají s čchi vždy něco společného. Jedním z příkladu je dech, který, díky

čemuž čchi-kung funguje. Vyznačuje se také jako psychická síla působící na lidské tělo za

pomoci dechu.

Vědci prokázali, že energie čchi je skutečná a že její účinky jsou působivé. Při

výzkumu bylo zjištěno, že za pomoci této energie lze léčit nemoci a posílit imunitní

systém. V oblasti podbřišku se nachází tan tchien, což je místo, kde se tvoří a hromadí

energie. Jisté techniky hromadění a přijímání energie slouží jako zdroj na energii, z které

lze čerpat, namísto svalových partií.

Čchi má tendenci volně cirkulovat po těle, za pomoci naši mysli ji však můžeme

usměrňovat a pracovat s ní. Pokud cirkuluje v koordinaci s vaši myslí, vaše životní síla

bude nabývat na vitalitě a budete se unášet proudem harmonie.

V případě že neprovádíme čchi-kung správně, aktivace vnitřní síly bude velmi

obtížná, až neproveditelná. Správné dýchání a relaxace pomohou k aktivaci a rozvoji čchi.

Práce s vnitřní energií může odkrýt harmonické vztahy s přírodou a sociálním životem. V

tradičním čínském chápání je čchi klíčovým pojmem i ve zdravotním odvětví. Pokud čchi

ztratí svoji intenzitu nebo plynulost, může se objevit oslabený organismus nebo nemoc, s

kterou si lze porad pomocí Tai chi chuanu. (Fojtík, 1996)

2.2.2 CO JE TO ČCHI-KUNG

Co je to čchi již víme. Nyní se zaměříme na čínské slovo kung, které se v dnešní

době používá místo slova kung-fu, což znamená energie a čas. Každý edukační proces,

který je velmi náročný na čas a energii k dosažení cíle daného odvětví, se nazývá kung-fu.

Z tohoto důvodu je pro nás správným výrazem čchi-kung, což je kterýkoliv edukační

proces, zabývající se energiemi, při kterém bylo vynaloženo spoustu energie a času.

Energie čchi je obsažena ve všem, co se nachází na planetě Zemi. Jelikož je rozsah

čchi tak nesmírný, Číňané jej rozdělili do tří kategorií, paralelních ke Třem Silám (San

cchaj) – Nebe, Země a Člověka. Obecně řečeno Nebeská čchi je největší a nejsilnější. Tato

Nebeská čchi obsahuje v sobě Zemskou čchi a uvnitř Nebeské a Zemské čchi žije člověk se
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svou vlastní čchi. Jelikož lidské bytosti, které zkoumají čchi se hlavně zajímají o lidskou

čchi, název čchi-kung se obvykle používá ve vztahu pouze k tréninku čchi pro lidi.

Nejzásadnějším faktorem při studiu čchi-kungu je lidská čchi, která se stala

hlavním tématem pro výzkum. Existují určité aspekty lidské čchi, což jsou různé druhy

léčby za pomoci akupunktury, thajských masáží, bylinných produktů, které dopomáhají k

proudění lidské čchi energie, což se stalo kořenem čínské lékařské vědy. (Chia, 2010)


[…]


jasná nebo není správně vykonávána.

Z důvodu různého časového vytížení našich cvičenců jsme se rozhodli zavést

hodiny Tai chi pouze jednou týdně, přičemž zbylé dny cvičili nováčci v době osobního

volna. Tai chi chuan je především cesta osobního rozvoje, ke které musí každý žák

přistupovat individuálně.

Zpočátku pro mne bylo velmi obtížné sehnat skupinu lidí, kteří mají k Tai chi

pozitivní vztah a chtějí se v tomto odvětví někam posouvat. Naštěstí znám spoustu lidí,

kteří mají duchovní základ jako já a je jim tato východní teorie bližší než běžné populaci.

Moje skupina pochází z Berouna a jeho okolí, kde také probíhaly naše hodiny Tai chi.

Hodiny se konaly ve sportovním areálu TJ lokomotiva Beroun každé úterý od šesti do

sedmi hodin. Skupina byla utvořena z dvanácti chlapců ve věku od dvaceti až pětadvaceti

let. Na každou hodinu dorazilo přibližně osm a více členů.

Proces výuky hodnotím velmi pozitivně, začátečníci k němu přistupovali velmi

zodpovědně. Nejvíce nám dělala problém koordinace dechu a přenášení váhy, což je

jedna z nejtěžších zásad pro začátečníky. Po čtyřměsíčním edukačním procesu jsme mohli

zaznamenat řadu technických zlepšení a navození příjemného vnitřního pocitu. Jsem

velmi rád, že jsem se mohl stát součástí této východní teorie a cítím, že za pomoci poznání

a cvičení tohoto bojového umění zlepšuji svůj fyzický i duševní stav. Tai chi se pro mě

nestalo jen pouhým bojovým uměním, stalo se mým životním stylem, který mě všeobecně

obohacuje každý den. Zpracování bakalářské práce, včetně veškerých úkonů s tím

spojených, mi přineslo mnoho pozitivních zkušeností a znalostí, které mohu využít k

dalšímu osobnímu rozvoji v nadcházejících situacích.
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 Po svých zkušenostech mohu říci, že naučit se bojové umění je velmi náročné.

Většina mistrů dospěla ke svému poznání až na konci cesty svého života. Z tohoto důvodu

upozorňuji všechny začátečníky, že je nutné cvičit pravidelně a trpělivě a ve svém počínání

vytrvat, aby sklidili úspěch. Pozice učitele Tai chi chuan pro mě byla velmi náročná. S

touto pozicí jsem se nikdy předtím nesetkal a ztotožnit se s tím pro mě nebylo

jednoduché. Moje skupina žáků byla velmi aktivní a shledávala celý proces velmi

pozitivně, což bylo dostatečnou odměnou za čas a úsilí, které bylo do bakalářské práce

vynaloženo.
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ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo navržení, sestavení a realizace výukového

programu 8 forem Tai chi chuan pro začátečníky. Celý program byl navržen na čtyři

měsíce pravidelného týdenního cvičení. Po ukončení čtyřměsíčního edukačního procesu je

začátečník připraven k osvojení nové cvičební sestavy, která může obsahovat i více forem.

Videoprogram je zaměřen na harmonizaci těla i mysli a upevňování zdraví jedince.

Vhodné cviky ze sestavy byly vybrány a navrženy tak, aby odpovídaly našim

požadavkům a byly vhodné pro začátečníky Tai chi chuan. Osm forem Tai chi je

celosvětově známá forma cvičení, kterou mi pomohl upravit můj mistr Tai chi, který má

v oboru několika letou praxi.

Celý videoprogram, včetně nejčastějších chyb, byl zaznamenán pomocí

fotodokumentace. Jednotlivé cviky ze sestavy byly pro upřesnění správné techniky jejich

provedení uloženy na elektronickém nosiči DVD, kde si můžeme detailně zobrazit

kteroukoli část ze sestavy osm forem Tai chi chuan pro začátečníky.

Dle mého názoru a názoru mých specializovaných pomocníků byl cíl práce splněn.

Byť je samozřejmé, že pro trvalejší efekt je potřeba cvičit pravidelně a delší dobu, mohu

říci, že i po několika hodinách strávených cvičením Tai chi měla většina zúčastněných

začátečníků pozitivní ohlasy ohledně jejich správného naladění a vitality života.

Doufám, že bakalářská práce bude přínosem nejen mně a mé skupině začátečníků,

ale poslouží i jako pomůcka pro trenéry Tai či nebo učiteli tělesné výchovy.
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RESUMÉ

Hlavním cílem bakalářské práce je sestavení a navržení výukového programu Tai

chi pro začátečníky. Teoretická část obsahuje obecné informace o čínském bojovém

umění, jeho historii a původu vzniku. Dále se zabýváme jeho správnou technikou

provedení cviků, což obsahuje správné držení těla a správné dýchání. V praktické části se

zaměřujeme na sestavení výukového programu Tai chi pro začátečníky, který obsahuje

popis cviků, správné držení těla, správné dýchání a průpravná cvičení. Praktické ukázky

jednotlivých cviků dokumentují fotografie.

Hlavní přínos práce je aplikování výukového programu pro začátečníky, který

obohatí tělo o Tai chi energii, která dopomáhá k upevňování zdraví, k životní harmonii těla

i duše.
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SUMMARY

The primary task of the bachelor work is to assemble and to propose an education

program of tai chi for beginners. The theoretical part contains general information about

Chinese martial arts, its history and origin. We also describe the correct technique of

performing the exercise which contains the correct body posture and breathing. In the

practical part we focus on creating an education program of tai chi for beginners, which

contains description of exercises, correct body posture, breathing and preparatory

exercises. The practical demonstration of individual exercises is photo documented.

The main benefit of the work is applying education program for beginners, which

will enrich our bodies with tai chi energy that helps maintain good health and life

harmony of the body and soul.
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