HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2018/19

Jméno studenta: Daniel Machek
Studijní obor: Tělesná výchova a sport
Téma bakalářské práce: Možnosti využití tai chi v tělovýchovném procesu pro začátečníky

Typ bakalářské práce

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopořad apod.)
- kompilační
- projektový

Vedoucí práce: Mgr. Gabriela Kavalířová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Bakalářská práce přibližuje problematiku tai chi, jednoho z východních cvičení. Teoretická část práce se dostatečně opírá o odbornou literaturu a koresponduje s částí praktickou. Popisuje koncept a podstatu čchi-kungu a z něj vycházejícího cvičení tai chi. Následně autor vytvořil program tai chi a aplikoval ho u skupiny začátečníků. Program je logicky rozčleněn a obsahuje následující prvky: zahřívací čchi-kung, přenášení váhy, průpravná cvičení, jednotlivé cviky sestavy a výčet možných chyb.

Jak jsem již uvedla, autor si vytyčil cíl sestavit program tai chi pro začátečníky. Bohužel již v Úvodu a následně téměř ve všech kapitolách praktické části chybně uvádí, že vytvořil videoprogram. O videoprogram se však nejedná, jelikož na přiloženém DVD je pouze videozáznam sestavy a v práci nenajdeme technický scénář.

Sestava osmi forem tai chi na DVD vhodně doplňuje psaný text bakalářské práce a případní zájemci o cvičení tak navázání jednotlivých pohybů lépe pochopí.

Místy se autor nevyvaroval terminologických nepřesností, či nejasností - např. "nakláníme trup stranou", "sporty vnějšího charakteru", "přednožení pokrčmo", "při unožení zabírá velký sval hýžd'ový", "propnutá páteř".

Z formálního hlediska se poslední list BP nechává prázdný.

Při kontrole plagiátorství byla zjištěna 84% shoda. Jedná se však o shodu s prací samotného autora z loňského roku. Je dána tím, že autor práci v loňském roce neobhájil a musel ji z části přepracovat.

FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZAPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Centrum tělesné výchovy a
sportu

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Vysvětlete větu ze str. 28 ...úmysl tohoto cviku je natahovat horní a dolní končetiny a nenapínat svoje svaly, jelikož to zabraňuje natažení.

Jak jste splnil úkol týkající se úpravy videozáznamu na základě zpětné vazby?

V Plzni, dne 24.5.2019

.....
podpis vedoucího práce